

Deklaration mellan Sverige och Danmark

I samband med Öresundsbronns
25-årsjubileum 2025



Foto: Bengt Arvidson / Sydsvenskan/TT



Regeringskansliet



DEKLARATION
MELLAN
SVERIGE OCH DANMARK
I SAMBAND MED ÖRESUNDSBRONS 25-ÅRSJUBILEUM 2025

Sverige och Danmark står sida vid sida i denna historiska tid. Med utgångspunkt i vår goda grannsämja, våra nordiska band, våra gemensamma värderingar och kultur är vi redo att tillsammans ta oss an de stora utmaningar och möjligheter som vår tid medför. År 2022 kunde vi uppmärksamma 400-årsjubileet av de diplomatiska förbindelserna mellan Sverige och Danmark. Dessa förbindelser har fördjupats ännu mer genom ett unikt samarbete i många internationella och regionala forum, bland annat i FN, EU, Nordiska ministerrådet, Östersjöstaterernas råd och Nato. Den historiskt nära relationen underströks av det danska kungaparets första statsbesök, som avlades i Sverige 2024.

Öresundsbron har under de senaste 25 åren haft en avgörande betydelse för uppbyggnaden av en sammanhållen Öresundsregion med ökad mellanfolklig samverkan, högre produktivitet och bättre utnyttjande av regionens arbetskraft. Från både svensk och dansk sida är det viktigt att fortsätta befästa och utvidga den ekonomiska tillväxten och rörligheten i regionen till gagn för båda våra länder.

Det gemensamma svensk-danska förhållningssättet till världens utmaningar gör våra länder till trygga och strategiska allierade i osäkra tider. Vi, statsministrarna för Sverige och Danmark, har idag antagit denna deklaration för att fortsätta förstärka de bilaterala relationerna och öka samarbetet i Öresundsregionen

Stärka samarbetet inom försvar, säkerhet, resiliens och beredskap

I och med Sveriges inträde i Nato, som Danmark var bland de första länderna att ratificera, och Danmarks avskaffande av försvarsförbehållet inom EU, lades grunden för ett än starkare försvarssamarbete på en rad områden. Detta inkluderar ett fördjupat operativt samarbete i Öresund, Östersjön och Baltikum, och särskilt i stödet till Ukraina. Det underströks i den svensk-danska deklarationen från 2024 om stärkt försvarssamarbete. I dag står Sverige och Danmark sida vid sida i försvaret av demokrati, säkerhet och våra gemensamma värden. Sverige och Danmark bidrar till Natos avskräckning på alliansens östra flank i Lettland genom att skicka trupper på rotationsbasis till Camp Valdemar. Vi avser att fortsätta fördjupa och utveckla samarbetet på området försvarsmateriel och försvarsindustri, där ett nära samarbete mellan Sverige och Danmark bland annat stärker den danska arméns stridsförmåga med 115 infanteristridsfordon av typen CV90. Sverige och Danmark har också ett gemensamt intresse av att stödja Ukraina och bygger vidare på ett redan fungerande samarbete. Exempelvis har Sverige och Danmark donerat 40 av de gemensamt beställda stridsfordonen av typen CV90 till

Ukraina, och samarbetar nu kring upphandling i ukrainsk försvarsindustri genom den ”danska modellen”.

Det finns stora möjligheter till ömsesidigt lärande om krisberedskap och totalförsvar. Mot bakgrund av det försämrade säkerhetsläget stärker vi vår gemensamma förmåga att förebygga och hantera kriser. I juni 2025 undertecknades en gemensam svensk-dansk avsiktsförklaring för att stärka samarbetet kring beredskap och resiliens. Samarbetet omfattar bland annat räddningstjänst, försörjningstrygghet, cybersäkerhet och skydd av kritisk infrastruktur – inte minst i Öresundsregionen.

Utforska möjligheter inom konkurrenskraft, forskning och grön omställning

Sveriges och Danmarks sociala modeller kombinerar hög innovationskraft, konkurrenskraft och produktivitet med social balans. Stärkt svensk-dansk konkurrenskraft bidrar därför till ett stärkt Europa samtidigt som sammanhållningen i våra samhällen värnas. Det behövs samarbete för att sprida svenska och danska lösningar i EU. Både Sverige och Danmark ligger i framkant när det gäller utveckling och användning av ny teknik, och med våra höga ambitioner för forskning finns det möjlighet att främja fler professionella miljöer och kluster inom life science, inte minst genom Medicon Valley Alliance, liksom inom kvantteknologi, artificiell intelligens, rymdforskning, biosolutions, förnybar energi samt infångning, transport och lagring av koldioxid. Vi fortsätter utveckla regionens samarbete kring en väl integrerad energimarknad för att säkerställa ett välfungerande, konkurrenskraftigt och säkert energisystem i regionen.

Det finns goda förutsättningar för ett ännu närmare samarbete som gynnar tillväxt, välstånd och välfärd. År 2024 bildades Dansk-Svenska Handelskammaren, vars syfte är att skapa en plattform för fortsatt integration av näringsliv och erbjuda stöd för svenska och danska företags framtida arbete över Öresund. Dansk-Svenska Handelskammaren kan vara ett forum för att ta tillvara gemensamma affärsmöjligheter inom ny teknik.

Bekämpa gränsöverskridande organiserad brottslighet

Sverige och Danmark hämtar allt oftare inspiration från varandra i olika inrikespolitiska frågor, bland annat på rätts- och migrationsområdet. Våra länders respektive polismyndigheter har ett gott samarbete i kampen mot gränsöverskridande organiserad brottslighet. Samarbetet har lett till konkreta resultat i det brottsförebyggande och brottsutredande arbetet. I framtiden måste samarbetet stärkas ytterligare, eftersom ligor och andra kriminella nätverk inte ser nationsgränserna som ett hinder. Som betonas i den gemensamma förklaring som ingicks mellan Sveriges och Danmarks justitieministrar 2024, kommer de båda länderna att fortsätta stärka sina insatser, bland annat mot ligornas rekrytering av barn och unga på sociala plattformar, genom att utbyta information och erfarenheter sinsemellan.

Främja initiativ för ökad mobilitet i Öresundsregionen

Handeln mellan Sverige och Danmark är mycket omfattande inom många sektorer, och våra länder är bland varandras största handelspartner. Tusentals svenskar och danskar bor och pendlar i Öresundsregionen, vilket bidrar till att Sverige och Danmark blir mer integrerade och inspireras av varandra varje dag. Det finns också ett stort utbyte av studenter och forskare. En sammanhållen arbetsmarknad i Öresundsregionen är viktig för att företagen ska ha tillräcklig tillgång på kvalificerad arbetskraft, vilket gynnar den ekonomiska tillväxten i regionen.

I den redan dynamiska Öresundsregionen, där rörligheten mellan våra länder är större än någonsin, finns det goda möjligheter att skapa ännu större konkurrenskraft och tillväxt. Under 2024 reviderades Öresundsavtalet för att bättre spegla dagens arbetsmarknad och stärka förutsättningarna för gränspendling. För att ytterligare främja möjligheten att bo på ena sidan bron och arbeta på den andra – en avgörande faktor för regionens framtida tillväxt och konkurrenskraft – avser vi att

- uppmana relevanta myndigheter att förstärka sitt samarbete i Öresundsregionen för att underlätta både för arbetsgivare och arbetssökande,
- gemensamt överväga kompletterande åtgärder för att öka kunskaps- och informationsutbytet mellan myndigheter och arbetssökande samt möjligheter till förenklade administrativa processer som underlättar den gränsöverskridande arbetsmarknaden.

För att göra det lättare att bo, studera, arbeta och driva företag över gränserna måste den digitala rörligheten fungera. Genom den nordiska statsministerdeklarationen från oktober 2024 har de nationella myndigheterna fått i uppdrag att undanröja rättsliga och praktiska hinder för gränsöverskridande elektronisk identifiering. Vi har därför för avsikt att

- intensifiera arbetet för att möjliggöra gränsöverskridande användning av digitala tjänster och samråda med varandra om hur samarbetet fortskrider.

Öresundsbron har skapat ett stort mervärde för transportkorridoren mellan Norden och kontinenten och stärkt integrationen i Öresundsregionen. Utvecklingen i omvärlden påverkar våra transportsystem. Vi har därför för avsikt att

- fortsätta den pågående dialogen mellan de svenska och danska myndigheterna om kapaciteten på Öresundsförbindelsen mot bakgrund av de initiativ som redan inletts för att förbättra kapaciteten vid anläggningarna på land på båda sidor om Öresund,
- undersöka behovet av kapacitet och redundans för transporter över Öresund från 2050 och inriktningen av transportsystemets funktion i Öresundsregionen med ambitionen att skapa samsyn. Processen inleds med att Sverige tar fram en uppdragsbeskrivning för en svensk-dansk utredning om transporter över Öresund.

Trots att rekordmånga resenärer korsar Öresundsbron utnyttjas inte kapaciteten fullt ut. För att stärka integrationen behövs åtgärder för att skapa fler incitament för ökad pendling. Vi har därför för avsikt att

- intensifiera dialogen med intressenter inom transportsektorn och polismyndigheter i syfte att identifiera nya praktiska lösningar och metoder när det gäller den återinförda gränskontrollen vid inre gräns,
- harmonisera tekniska regler för att möjliggöra gränsöverskridande transporter med extra långa fordon och ingå en överenskommelse om ömsesidigt erkännande av relaterade fordonsskyltar,
- fortsätta verka för obehindrad mobilitet i regionen, särskilt i samband med transiteringen till Bornholm, som fortsättning på den svensk-danska avsiktsförklaringen om transitkorridorer i Öresund (2022), som betonar behovet av transparens, flexibilitet och löpande kontakter med myndigheter.

Denna deklaration är inte rättsligt bindande och utesluter inte framtida initiativ.

Sveriges statsminister
Ulf Kristersson

Danmarks statsminister
Mette Frederiksen

den 1 juli 2025
i både en svensk och dansk version